
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2011     Nummer:  85   Besluit: Gemeenteraad 1 november 2011  Gemeenteblad 

 
 
De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 6 september 2011; 

gelet op artikel 8, eerste lid, onder b, en artikel 18 van de Wet werk en bijstand; 

 

besluit:  

vast te stellen de 5e wijziging van de Maatregelenverordening Wet werk en bijstand gemeente Helmond.  

 

Artikel I 

De Maatregelenverordening Wet werk en bijstand gemeente Helmond wordt gewijzigd als volgt: 

A.  De grondslag van de Maatregelenverordening Wet werk en bijstand gemeente Helmond wordt 

 gewijzigd en komt te luiden:  

 Gelet op artikel 8, eerste lid, onder b, en artikel 18 van de Wet werk en bijstand (WWB). 

B.  Onder vernummering van de onderdelen b tot en met k van artikel 1 ‘Begripsomschrijving’ tot de  

 onderdelen c tot en met l, wordt ingevoegd een nieuw onderdeel b, luidende: 

 Bbz: het Besluit bijstandsverlening zelfstandigen 2004 

C.  De omschrijving van het tot onderdeel e vernummerde begrip ‘bijstandsnorm’ in artikel 1  

 ‘Begripsomschrijving’ wordt gewijzigd en komt te luiden: 

 Bijstandsnorm: de bijstandsnorm bedoeld in artikel 5, onderdeel c, van de wet. Voor zelfstandigen van  

 18 tot 27 jaar die een Bbz-uitkering ontvangen of hebben ontvangen wordt onder ‘bijstandsnorm’  

 verstaan de norm die op grond van artikel 78f, tweede lid, van de wet op hen van toepassing is. 

D.  De omschrijving van het tot onderdeel h vernummerde begrip ‘maatregel’ in artikel 1  

 ‘begripsomschrijving’ wordt gewijzigd en komt te luiden: 

 Maatregel: het verlagen van de bijstand of de langdurigheidstoeslag op grond van artikel 18, tweede lid,  

 van de wet. 

E.  Het eerste lid van artikel 2 ‘Het opleggen van een maatregel’ wordt gewijzigd en komt te luiden: 

 Als de belanghebbende naar het oordeel van het college tekortschietend besef van  

 verantwoordelijkheid betoont voor de voorziening in het bestaan dan wel de uit de wet of artikel 30c,  

 tweede en derde lid, van de Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en inkomen voortvloeiende  

 verplichtingen niet of onvoldoende nakomt, waaronder begrepen het zich jegens het college zeer  

 ernstig misdragen, kan overeenkomstig deze verordening een maatregel worden opgelegd. 

F.  Het tweede lid van artikel 3 ‘Berekeningsgrondslag’ wordt gewijzigd en komt te luiden: 

 In afwijking van het eerste lid kan de maatregel ook worden toegepast op de bijzondere bijstand of de  

 langdurigheidstoeslag indien: 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

 a.  aan belanghebbende bijzondere bijstand wordt verleend met toepassing van artikel 12 van de wet; 

 b.  het beroep op bijzondere bijstand het gevolg is van tekortschietend besef van verantwoordelijkheid; 

 c.  belanghebbende de informatieplicht als bedoeld in artikel 12 heeft geschonden; of 

 d.  belanghebbende zich zeer ernstig heeft misdragen als bedoeld in artikel 17. 

G.  Aan artikel 3 ‘Berekeningsgrondslag’ wordt een derde lid toegevoegd, luidende: 

 In afwijking van het eerste lid kan de maatregel ook worden toegepast op de bijzondere bijstand voor  

 woonkosten en premie arbeidsongeschiktheidsverzekering aan zelfstandigen die bijstand voor het  

 levensonderhoud krachtens het Bbz ontvangen, of hebben ontvangen. 

H.  Onder vernummering van het derde en vierde lid van artikel 7 ‘Ingangsdatum en tijdvak’ tot het vierde  

 en vijfde lid, komt het derde lid te luiden: 

 In afwijking van het eerste lid kan, voor zover het zelfstandigen betreft die een uitkering voor het  

 levensonderhoud in de vorm van een geldlening op grond van het Bbz hebben ontvangen, de maatregel  

 met terugwerkende kracht worden betrokken bij de definitieve vaststelling van die bijstand. 

I.  Het vernummerde vierde lid van artikel 7 ‘Ingangsdatum en tijdvak’ wordt gewijzigd en komt te luiden: 

 Indien een besluit tot het opleggen van een maatregel niet kan worden geëffectueerd omdat de bijstand  

 is beëindigd of ingetrokken, wordt opnieuw beoordeeld of de maatregel alsnog kan worden ingezet of  

 voortgezet indien de belanghebbende binnen twaalf maanden na de dagtekening van de beschikking,  

 waarin het besluit tot beëindiging of intrekking van de bijstand bekend is gemaakt, wederom een beroep  

 doet op bijstand voor de algemeen noodzakelijke kosten van het bestaan. 

J.  In artikel 9 ‘Indeling in categorieën’ wordt de eerste categorie gewijzigd en komt te luiden: 

 Het zich niet tijdig laten registreren als werkzoekende bij UWV WERKbedrijf of het niet tijdig laten  

 verlengen van de registratie. 

K.  Het eerste lid van artikel 12 ‘Te laat verstrekken van gegevens’ wordt gewijzigd en komt te luiden: 

 Indien een belanghebbende de verplichting op grond van artikel 17 van de wet, of artikel 38, tweede lid,  

 van het Bbz, niet is nagekomen door informatie, die van belang is voor de verlening van bijstand of de  

 voortzetting daarvan, niet binnen de door het college daartoe gestelde de termijn te verstrekken, kan  

 met toepassing van artikel 18, tweede lid, van de wet een maatregel worden opgelegd van vijf procent  

 van de bijstandsnorm gedurende een maand, onverminderd artikel 2, tweede lid. 

L.  Het eerste lid van artikel 13 ‘Verstrekken van onjuiste of onvolledige inlichtingen met gevolgen voor de  

 bijstand’ wordt gewijzigd en komt te luiden: 

 Indien het niet of niet behoorlijk nakomen van de inlichtingenplicht bedoeld in artikel 17 van de wet, of  

 artikel 38, tweede lid van het Bbz, heeft geleid tot het ten onrechte of tot een te hoog bedrag verlenen  

 van bijstand, wordt de maatregel afgestemd op de hoogte van het benadelingsbedrag. 

M.  Het vierde lid van artikel 13 ‘Verstrekken van onjuiste of onvolledige inlichtingen met gevolgen voor de  

 bijstand’ wordt gewijzigd en komt te luiden: 

 In afwijking van artikel 7, vierde lid, komt de maatregel te vervallen indien de maatregel niet is  

 uitgevoerd binnen een termijn van vijf jaar nadat het besluit tot het opleggen van de maatregel is  

 genomen. 

N.  Het eerste lid van artikel 14 ‘Verstrekken van onjuiste of onvolledige inlichtingen zonder gevolgen voor  

 de bijstand’ wordt gewijzigd en komt te luiden: 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

 Indien het niet of niet behoorlijk nakomen van de inlichtingenplicht bedoeld in artikel 17 van de wet, of  

 artikel 38, tweede lid, van het Bbz, niet heeft geleid tot het ten onrechte of tot een te hoog bedrag  

 verlenen van bijstand, bedraagt de maatregel, onverminderd artikel 2, tweede lid, vijf procent van de  

 bijstandsnorm gedurende een maand. 

O.  Onder vernummering van het derde tot en met zesde lid van artikel 16 ‘Tekortschietend besef van  

 verantwoordelijkheid’ tot het vierde tot en met zevende lid, komt het derde lid te luiden: 

 Indien geen benadelingsperiode kan worden vastgesteld, bedraagt de maatregel twintig procent van de  

 bijstandsnorm gedurende een maand. 

P.  Aan artikel 16 ‘Tekortschietend besef van verantwoordelijkheid’ wordt een achtste lid toegevoegd,  

 luidende: 

 In afwijking van de voorgaande leden kan de bijzondere bijstand of de langdurigheidstoeslag worden  

 geweigerd, indien het beroep op bijzondere bijstand dan wel de langdurigheidstoeslag het gevolg is van  

 tekortschietend besef van verantwoordelijkheid. 

 

Artikel II 

De wijziging van deze verordening treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking daarvan in het 

Gemeenteblad. 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 1 november 2011.      

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter,  de griffier,  

Drs. A.A.M. Jacobs  Mr. J.P.T.M. Jaspers  

 

 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op:  

4 november 2011 

De gemeentesecretaris, 

Dhr. A.A.M. Marneffe RA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

Wijziging van de algemene toelichting van de verordening 

De algemene toelichting van de verordening wordt als volgt aangevuld: 

 

De relatie met het Besluit bijstandsverlening zelfstandigen (Bbz 2004)   

Per 1 juli 2011 is deze verordening ook van toepassing op de verlening van bijstand op grond van het Besluit 

bijstandverlening zelfstandigen (Bbz 2004). Het gaat hierbij primair om de verlening van algemene bijstand 

voor het levensonderhoud, en de in de jaarnorm opgenomen bijzondere bijstand voor hoge woonkosten en 

premie arbeidsongeschiktheidsverzekering. Het begrip jaarnorm staat in artikel 1, onderdeel g, Bbz 2004. 

De verordening behoeft hiervoor slechts een geringe aanpassing. Het gaat om de betekenis voor het begrip 

bijstandsnorm. Hieronder wordt ook verstaan de op grond van artikel 78f, tweede lid, WWB vast te stellen 

WIJ-normen voor zelfstandigen (en hun partner) in de leeftijd van 18 tot 27 jaar.  

Het gaat ook om uitbreiding van het begrip inlichtingen- en medewerkingsplicht, zie de toevoeging aan 

artikel 14 van deze verordening. Het gaat hierbij om de verplichting, opgenomen in artikel 38, tweede lid van 

het Bbz:  

 -  De zelfstandige aan wie bijstand wordt verleend is verplicht naar behoren een administratie te voeren  

 en deze op eigen initiatief binnen 6 maanden na afloop van het boekjaar waarin bijstand is verleend,  

 aan het college te overleggen. Die plicht geldt ook als de gemeente om de administratie vraagt,  

 bijvoorbeeld om de bedrijfsontwikkeling te beoordelen in het geval verlenging van de uitkeringstermijn  

 aan de orde is.  

 

Een verdere aanpassing is niet nodig. Immers, voor zelfstandigen die een uitkering krachtens het Bbz 

ontvangen of hebben ontvangen, gelden ook de algemene inlichtingplicht en de medewerkingsplicht.  

Ten aanzien van het niet leveren van de administratie (jaarcijfers) voor de definitieve vaststelling van de 

verleende uitkering over het betreffende boekjaar, geldt op grond van artikel 45, eerste lid Bbz dat het 

college de bijstand van de zelfstandige terugvordert voor zover de bijstand ten onrechte of tot een te hoog 

bedrag is verleend als gevolg van het niet nakomen van de verplichting, bedoeld in artikel 38, tweede lid. In 

artikel 47 Bbz is opgenomen dat het college kosten van bijstand in de vorm van een geldlening terugvordert, 

indien de zelfstandige de uit de geldlening voortvloeiende verplichtingen niet of niet behoorlijk nakomt. Het 

college is onder toepassing van beide artikelen gehouden de geldlening over het betreffende boekjaar 

geheel van de zelfstandige terug te vorderen, in het geval de hier bedoelde verplichting niet wordt 

nagekomen. Er is in dat geval in principe geen aanleiding om tevens een maatregel op grond van deze 

verordening op te leggen: de gehele jaaruitkering wordt immers al teruggevorderd. 

Het leveren van de jaarcijfers is ook nodig voor vaststelling van het bedrag ‘om niet’ of de rentereductie, 

bedoeld in artikel 21 Bbz (bedrijfskapitaal aan gevestigde zelfstandigen). Als de zelfstandige hiervoor geen 

jaarcijfers overlegt, kent de gemeente geen bedrag ‘om niet’ of rentereductie toe. Er is dan ook geen 

aanleiding voor een maatregel, nog daargelaten dat een maatregel niet op een reeds verstrekte geldlening 

kan worden geëffectueerd. 

Ten aanzien van de in hoofdstuk 2 van de verordening opgenomen gedragingen en maatregelen, met 

betrekking tot de verplichtingen, gericht op het verkrijgen van algemeen geaccepteerde arbeid, geldt voor 

zelfstandigen en hun partners het volgende: 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 5 

 

-  De in artikel 9 en 10 van de wet opgenomen verplichtingen gelden alleen voor de zelfstandige die  

 geschikt is voor het verrichten van arbeid, maar die ten minste zes maanden zijn bedrijf of zelfstandig  

 beroep niet kan uitoefenen (artikel 38, derde lid Bbz). 

-  De verplichtingen, bedoeld in artikel 9 en 10 van de wet kunnen aan de partner van de zelfstandige  

 worden opgelegd, voor zover die partner tevens rechthebbende is voor de WWB en niet zelf een  

 zelfstandige in de zin van het Bbz is, of fulltime meewerkt in het bedrijf of zelfstandig beroep van de  

 zelfstandige. Uiteraard kan ook bij minder uren rekening worden gehouden met de meewerkuren in het  

 bedrijf of zelfstandig beroep van de zelfstandige.  

De in hoofdstuk 5 en 6 opgenomen gedragingen die leiden tot een maatregel (tekortschietend besef van 

verantwoordelijkheid en zeer ernstige misdragingen) zijn ook voor het Bbz gedragingen die leiden tot een 

maatregel. Artikel 18, tweede lid, van de wet is onverkort van toepassing op het Bbz.  

Uit artikel 38, eerste lid Bbz vloeit voort dat de zelfstandige de door het college opgelegde verplichtingen, 

gericht op een doelmatige bedrijfs- of beroepsuitoefening, moet nakomen. Doet hij dat niet of in onvoldoende 

mate, dan is het college bevoegd om een maatregel op te leggen, omdat de zelfstandige door deze 

verplichting niet of niet voldoende na te komen, blijk heeft gegeven van een tekortschietend besef van 

verantwoordelijkheid voor de bestaansvoorziening.  

De gemeente kan bijvoorbeeld een verplichting opleggen, gericht op beperking van de bedrijfskosten (zoals 

uitzien naar een goedkopere bedrijfsruimte, inruil dure leaseauto voor een goedkopere, stopzetten niet-

noodzakelijke abonnementen etc.), op verbetering van de omzet (effectievere acquisitie, verandering 

brutowinstmarge, verandering openstelling, ontwikkeling internetverkoop etc.), of op vermindering van de 

privé-uitgaven. Als later blijkt dat de zelfstandige niet (volledig) aan de gestelde verplichtingen heeft voldaan, 

kan dat leiden tot beëindiging van de bijstand, of voortzetting van de bijstand met een maatregel. Uiteraard is 

het opleggen van een maatregel alleen aan de orde, indien er nog sprake is van een lopende Bbz-uitkering. 

Als geen benadelingbedrag of –periode kan worden vastgesteld - en dat is bij de bijstandsverlening aan 

zelfstandigen en de daarbij geldende specifieke verplichtingen vaak het geval - dan geldt de maatregel, 

bedoeld in het derde lid van artikel 16 (20% van de bijstandnorm voor één maand). 

Als wegens ziekte of arbeidsongeschiktheid een beroep op Bbz wordt gedaan. Dan kan eveneens een 

maatregel aan de orde zijn wegens tekortschietend besef van verantwoordelijkheid voor de 

bestaansvoorziening. Het Bbz 2004 gaat primair uit van de eigen verantwoordelijkheid van de zelfstandige. 

In dit kader betekent dit dat de zelfstandige zelf verantwoordelijk is voor het afsluiten van een toereikende 

particuliere arbeidsongeschiktheidsverzekering. Deze verzekering wordt beschouwd als een voorliggende 

voorziening op bijstand. Een zelfstandige die verwijtbaar geen arbeidsongeschiktheidsverzekering of een 

arbeidsongeschiktheidsverzekering met een te lage dekking of te lange wachttijd heeft afgesloten en die bij 

ziekte/arbeidsongeschiktheid een beroep doet op bijstand (Bbz), heeft een tekortschietend besef van 

verantwoordelijkheid voor de bestaansvoorziening betoond. Een afwijzing van de bijstandsaanvraag op 

grond van artikel 15, eerste lid, van de WWB is echter niet aan de orde, aangezien na het ingaan van de 

arbeidsongeschiktheid sprake zal zijn van feitelijke onverzekerbaarheid. Er kan dan geen sprake meer zijn 

van een beroep kunnen doen op een voorliggende voorziening. Wel kan, als uitkering wordt verleend omdat 

aan de overige voorwaarden voor het verkrijgen van recht op uitkering is voldaan, een maatregel aan de 

orde zijn. 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 6 

 

Bij beëindigende ondernemers die een beroep op het Bbz doen, moet worden beoordeeld of de 

noodzakelijke beëindiging wegens niet-levensvatbaarheid van het bedrijf is veroorzaakt door verwijtbaar 

gedrag van de zelfstandige (bijvoorbeeld door slechte betalingsmoraliteit, of een onverantwoord hoog 

uitgavenpatroon). Als daarvan sprake is, is een maatregel wegens tekortschietend besef van 

verantwoordelijkheid voor de bestaansvoorziening aan de orde. 

 

Wijziging van de artikelsgewijze toelichting van de verordening 

Onderdeel E: 

In de toelichting op het eerste lid van artikel 2 ‘Het opleggen van een maatregel’ wordt de laatste alinea 

aangepast en komt te luiden: 

De Wet SUWI legt ook verplichtingen op aan uitkeringsgerechtigden. Het betreft de verplichting om alle 

gevraagde gegevens en bewijsstukken aan UWV WERKbedrijf te verstrekken die nodig zijn voor de 

beslissing door het college (artikel 30c, tweede en derde lid Wet SUWI) en de verplichting om op verzoek of 

onverwijld uit eigen beweging alle feiten en omstandigheden mee te delen aan UWV WERKbedrijf, waarvan 

hem redelijkerwijs duidelijk moet zijn dat zij van invloed kunnen zijn op het recht op bijstand, het geldend 

maken van het recht bijstand of de hoogte of de duur van de bijstand. 

 

Onderdeel F: 

De toelichting op het tweede lid van artikel 3 ‘Berekeningsgrondslag’ wordt aangepast en komt te luiden: 

 

Tweede en derde lid 

De 18 tot 21-jarigen ontvangen een lage jongerennorm, die indien noodzakelijk wordt aangevuld door middel 

van aanvullende bijzondere bijstand in de kosten van levensonderhoud. Indien de maatregel alleen op de 

lage jongerennorm wordt opgelegd, zou dit leiden tot rechtsongelijkheid ten opzichte van de 21-jarigen. 

Ook in de hier genoemde gevallen kan aanleiding bestaan om de bijzondere bijstand of de 

langdurigheidstoeslag te verlagen. 

 

Onderdeel H: 

De toelichting op het nieuwe derde lid van artikel 7 ‘Ingangsdatum’ komt te luiden: 

In dit lid is benoemd dat een maatregel met terugwerkende kracht kan gelden bij de definitieve vaststelling 

van het levensonderhoud in de vorm van een geldlening op grond van het Bbz. 

 

Onderdeel I: 

De toelichting op het tot het vierde lid vernummerde derde lid van artikel 7 ‘Ingangsdatum’ wordt gewijzigd 

en komt te luiden: 

Als een maatregel voor een bepaalde periode is opgelegd en tijdens die periode wordt de uitkering 

beëindigd, is het niet mogelijk om die maatregel automatisch te laten ‘herleven’ als naderhand opnieuw recht 

op bijstand ontstaat (CRvB 21 augustus 2007, LJN: BB2800). Dat geldt ook voor de situatie dat een 

maatregel in het geheel niet kan worden opgelegd omdat de bijstand wordt beëindigd voordat de maatregel 

kan worden geëffectueerd. 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 7 

 

Zodra een nieuw bijstandsrecht ontstaat, kan wel weer een nieuwe maatregelbeoordeling plaatsvinden. Dit 

kan ertoe leiden dat de eerder opgelegde maatregel wordt ingezet of voortgezet. Daarbij dient dan wel 

betrokken te worden in welke mate de eerste maatregel reeds is geëffectueerd en in hoeverre de actuele 

omstandigheden een hernieuwde maatregel toelaten (CRvB 15 november 2005, JWWB 2006/9).  

Dit lid opent de mogelijkheid om het besluit alsnog uit te voeren indien de belanghebbende binnen 12 

maanden na de datum van het besluit terugkomt in de bijstand. Blijft hij langer dan een jaar uit de uitkering 

dan vervalt de mogelijkheid om een niet (volledig) geëffectueerde maatregel nog te doen plaats vinden. 

Een aankondiging in de beschikking dat zodra belanghebbende weer uitkering gaat ontvangen opnieuw een 

maatregel zal worden opgelegd, is geen beschikking waartegen bezwaar en beroep mogelijk is (CRvB 28 

december 2004, LJN AR 8922). 

 

Onderdeel J: 

In de 4e alinea op de toelichting van artikel 9 ‘Indeling in categorieën’ wordt ‘CWI’ gewijzigd in ‘UWV 

WERKbedrijf’. 

 

Onderdeel P: 

De toelichting op het achtste lid van artikel 16 ‘Tekortschietend besef van verantwoordelijkheid’ komt te 

luiden: 

In lid 8 is vastgelegd dat de bijzondere bijstand en de langdurigheidstoeslag worden geweigerd bij 

tekortschietend besef van verantwoordelijkheid. Vaststaan moet dan wel dat er een causaal verband is 

tussen beroep op deze voorzieningen en de gedraging die uiting geeft aan tekortschietend 

verantwoordelijkheidsbesef.  

 


